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wsparcia przedsiębiorców wynikające  z ustaw 

y z dnia 31 marca 2020 roku  o zmianie ustawy o szczególnych 
rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób 
zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz 
niektórych innych ustaw (Dz.U.  z 31.03.2020 r.  poz. 568). 
 

 VINCI&VINCI Kancelaria Radcy Prawnego i Adwokata M. Zychla, P. 
Vinci S.K.  

Informacja prawna 

Wybrane zmiany  w przepisach wynikające z ustawy z 
dnia 16 kwietnia 2020 r. o szczególnych instrumentach 
wsparcia w związku z rozprzestrzenianiem się wirusa 
SARS-CoV-2 (Dz. U. z dnia 17.04.2020 r., poz. 695) – 

„Tarcza 2.0”, w szczególności  w zakresie rozwiązań 
zawartych w ustawie z dnia 2.03.2020 r. o szczególnych 
rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, 
przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych 
chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 
kryzysowych 
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1. Zmiany w art. 31zo (zwolnienie ze składek ZUS)  

Dotychczas: 
 

� dla płatników składek, którzy prowadzili firmę przed 1 lutego 2020 r. i zgłosili do 
ubezpieczeń społecznych mniej niż 10 osób na 29 lutego 2020 r., 

� zwolnienie w wysokości 100% wartości składek  

Po zmianie: 
 

� dla płatników składek, którzy zgłosili do ubezpieczeń społecznych mniej niż 10 osób, 
jeżeli byli zgłoszeni jako płatnik składek: 

• przed dniem 1 lutego 2020 r. i na dzień 29 lutego 2020 r., 
• w okresie od dnia 1 lutego 2020 r. do dnia 29 lutego 2020 r. i na dzień 31 marca 

2020 r.,  
• w okresie od dnia 1 marca 2020 r. do dnia 31 marca 2020 r. i na dzień 30 

kwietnia 2020 r. 
 
zwalnia się ich z obowiązku opłacania nieopłaconych należności z tytułu składek na 
ubezpieczenia społeczne, na ubezpieczenie zdrowotne, na Fundusz Pracy, Fundusz 
Solidarnościowy, Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych lub Fundusz 
Emerytur Pomostowych, należnych za okres od dnia 1 marca 2020 r. do dnia 31 
maja 
 
– tu nadal  100% zwolnienia 
 

� dla płatników składek, którzy zgłosili do ubezpieczeń społecznych od 10 do 49 
ubezpieczonych, jeżeli byli zgłoszeni  jako płatnik składek: 
 

• przed dniem 1 lutego 2020 r. i na dzień 29 lutego 2020 r.,  
• w okresie od dnia 1 lutego 2020 r. do dnia 29 lutego 2020 r. i na dzień 31 marca 

2020 r.,  
• w okresie od dnia 1 marca 2020 r. do dnia 31 marca 2020 r. i na dzień 30 

kwietnia 2020 r. 
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zwalnia się ich z obowiązku opłacenia nieopłaconych należności z tytułu składek na – 
29 – ubezpieczenia społeczne, na ubezpieczenie zdrowotne, na Fundusz Pracy, 
Fundusz Solidarnościowy, Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych lub 
Fundusz Emerytur Pomostowych, należnych za okres od dnia 1 marca 2020 r. do 
dnia 31 maja 2020 r.,  
 
- tu zwolnienie w wysokości 50% łącznej kwoty należności z tytułu składek 
wykazanych w deklaracji rozliczeniowej złożonej za dany miesiąc  
 

 
� dla spółdzielni socjalnych  - możliwość zwolnienia ze składek jw. należnych za okres 

od dnia 1 marca 2020 r. do dnia 31 maja 2020 r., wykazanych w deklaracjach 
rozliczeniowych złożonych za ten okres, jeżeli był zgłoszony jako płatnik składek 
przed dniem 1 kwietnia 2020 r.”,  
 
- 100% zwolnienia 

 
 

Bardzo ważna zmiana: 
 
Zwalnia się z obowiązku opłacenia należności z tytułu składek wykazanych w 
deklaracji rozliczeniowej za marzec 2020 r. także wówczas gdy należności te zostały 
opłacone. Opłacone należności z tytułu składek podlegają zwrotowi. 
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2. Zmiany w art. 15g (przestój i obniżenie wynagrodzenia)  

 
Rozszerzono katalog podmiotów, którym przysługuje pomoc: 

Dotychczas: 
 

� Tylko przedsiębiorcy 

Po zmianie: 
 

� Przedsiębiorcy 
� Organizacje pozarządowe w rozumieniu ustawy o działalności pożytku publicznego 

i o wolontariacie 
� Państwowe osoby prawne 

Ponadto zmieniono: 

Dotychczas: 
 

� Obniżenie wymiaru czasu pracy o 20%, nie więcej niż do 0,5 etatu 

Po zmianie: 
 

� Obniżenie wymiaru czasu pracy maksymalnie o 20%, nadal nie więcej niż do 0,5 etatu 

Dotychczas:  
 

� Świadczenia oraz środki miały przysługiwać przez łączny okres 3 miesięcy 
przypadających od daty złożenia wniosku 

Po zmianie: 
� Świadczenia oraz środki, przysługują przez łączny okres 3 miesięcy, przypadających 

od miesiąca złożenia wniosku 
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Dotychczas:  
 

Pracodawca, który otrzymał dofinansowanie, nie może wypowiedzieć umowy o pracę 
pracownika w okresie dofinansowania oraz w okresie przypadającym bezpośrednio po 
nim, równym okresowi dofinansowania, nie dłużej jednak niż przez trzy miesiące.  

Po zmianie: 
 

Wyłączono stosowanie art. 13 pkt 2 ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z 
ochroną miejsc pracy, co oznacza, że usunięto ochronę zatrudnienia dla pracowników po 
skorzystaniu przez pracodawców z dofinansowania.  

Ważna zmiana: 

Do umów o wypłatę świadczeń i środków z  art. 15g zawartych do dnia wejścia w życie 
ustawy, stosuje nowe przepisy. 
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3. Jednorazowe świadczenie postojowe dla samozatrudnionych i 
zleceniobiorców (art. 15 zq i 15zr) 

Dotychczas: 
 
Przysługiwało osobie prowadzącej pozarolniczą działalność gospodarczą świadczenie 
postojowe przysługuje jeżeli: 

� rozpoczęła prowadzenie pozarolniczej działalności gospodarczej przed dniem 1 
lutego 2020 r. i:  

a. nie zawiesiła prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej oraz jeżeli 
przychód z prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej w rozumieniu 
przepisów o podatku dochodowym od osób fizycznych uzyskany w miesiącu 
poprzedzającym miesiąc złożenia wniosku o świadczenie postojowe był o co 
najmniej 15% niższy od przychodu uzyskanego w miesiącu poprzedzającym ten 
miesiąc i nie był wyższy od 300% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia z 
poprzedniego kwartału ogłaszanego przez Prezesa Głównego Urzędu 
Statystycznego na podstawie przepisów o emeryturach i rentach z Funduszu 
Ubezpieczeń Społecznych, obowiązującego na dzień złożenia wniosku;  

b. zawiesiła prowadzenie pozarolniczej działalności gospodarczej po dniu 31 
stycznia 2020 r. oraz przychód z prowadzenia pozarolniczej działalności 
gospodarczej w rozumieniu przepisów o podatku dochodowym od osób 
fizycznych uzyskany w miesiącu poprzedzającym miesiąc, w którym został 
złożony wniosek o świadczenie postojowe, nie był wyższy od 300% przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia z poprzedniego kwartału ogłaszanego przez 
Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego na podstawie przepisów o 
emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, obowiązującego 
na dzień złożenia wniosku 

Po zmianie: 
 
Przysługuje osobie, która: 

� rozpoczęła prowadzenie pozarolniczej działalności gospodarczej przed dniem 1 
lutego 2020 r. i:  

� nie zawiesiła prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej oraz jeżeli 
przychód z prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej w rozumieniu 
przepisów o podatku dochodowym od osób fizycznych uzyskany w miesiącu 
poprzedzającym miesiąc złożenia wniosku o świadczenie postojowe był o co 
najmniej 15% niższy od przychodu uzyskanego w miesiącu poprzedzającym ten 
miesiąc;  
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� zawiesiła prowadzenie pozarolniczej działalności gospodarczej po dniu 31 stycznia 
2020 r. 
 

-> zniesiony dotychczasowy próg maksymalnego przychodu uzyskanego w miesiącu 
poprzedzającym miesiąc, w którym został złożony wniosek o świadczenie postojowe (dla 
osób prowadzących działalność przyznawanych po raz pierwszy, również tych, w sprawie 
których wnioski zostały już złożone od 1 kwietnia 2020 r.)  
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4. Dofinansowanie ze środków Starosty (art. 15zzb)  

Dotychczas: 
 
Przedsiębiorca jest obowiązany do utrzymania w zatrudnieniu pracowników objętych 
umową, o której mowa w ust. 1, przez okres dofinansowania oraz, po zakończeniu 
dofinansowania, przez okres równy temu okresowi. 

Po zmianie: 
Przedsiębiorca jest obowiązany do utrzymania w zatrudnieniu pracowników objętych 
umową, o której mowa w ust. 1, przez okres, na który przyznane zostało dofinansowanie. 
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5. Mikropożyczka ze środków Funduszu Pracy (art. 15zzd)  

Dotychczas: 
 
Dla mikroprzedsiębiorców, którzy prowadzili działalność gospodarczą przed dniem 1 marca 
2020 r. i składając wniosek złożyli oświadczenie o stanie zatrudnienia na dzień 29 lutego 
2020 r. 

Po zmianie  
 

Dla mikroprzedsiębiorców, którzy prowadzili działalność gospodarczą przed dniem 1 marca 
2020 r., także dla tych, którzy nie zatrudniają i nigdy nie zatrudniali pracowników (nie ma 
już obowiązku składania oświadczenia o stanie zatrudnienia). 

Dotychczas: 
Pożyczka wraz z odsetkami na wniosek mikroprzedsiębiorcy podlega umorzeniu, pod 
warunkiem, że mikroprzedsiębiorca ten przez okres 3 miesięcy od dnia jej udzielenia nie 
zmniejszy stanu zatrudnienia w przeliczeniu na pełny wymiar czasu pracy w stosunku do 
stanu zatrudnienia na dzień 29 lutego 2020 r.  

Po zmianie: 
Pożyczka wraz z odsetkami na wniosek mikroprzedsiębiorcy podlega umorzeniu, pod 
warunkiem, że mikroprzedsiębiorca będzie prowadził działalność gospodarczą przez 
okres 3 miesięcy od dnia udzielenia pożyczki. Inne zmiany 
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6. Inne istotne zmiany 
(art. 15zzd) 
 

� Przychody z tytułu zwolnienia z obowiązku opłacania należności składkowych, nie 
są przychodem w rozumieniu przepisów o podatku dochodowym od osób 
fizycznych oraz przepisów o podatku dochodowym od osób prawnych.  

 
Przychodem takim nie będzie także kwota umorzonej pożyczki stanowiącej wsparcie. 
 

� W okresie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii oraz 
związanych z nimi ograniczeń w przemieszczaniu się, umowy w sprawie 
zamówienia publicznego zawierane są pod rygorem nieważności w formie 
pisemnej, albo za zgodą zamawiającego w postaci elektronicznej opatrzonej 
kwalifikowanym podpisem elektronicznym. 
 
 

� Świadczenie postojowe (przedsiębiorcy i osoby wykonujące umowy 
cywilnoprawne) 
a. będzie mogło być wypłacone ponownie, ale nie więcej niż trzy razy  
b. w przypadku samozatrudnionych możliwość uzyskania świadczenia trzy razy 

jedynie w sytuacji gdy mają do nich zastosowanie przepisy dotyczące 
zryczałtowanego podatku dochodowego w formie karty podatkowej i która 
korzystała ze zwolnienia sprzedaży od podatku od towarów i usług na podstawie 
art. 113 ust. 1 i 9 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług 

c. będzie mogło być wypłacone po raz kolejny, nie wcześniej niż w miesiącu 
następującym po miesiącu wypłaty wcześniej przyznanego świadczenia 
postojowego. 

d. Warunkiem przyznania kolejnego świadczenia postojowego: oświadczenie 
przedsiębiorcy lub osoby wykonującej umowę cywilnoprawną, że sytuacja 
materialna wykazana we wcześniejszym wniosku nie uległa poprawie. 

 
 

� Odstąpienie od pobierania odsetek za zwłokę dla należności za okres od stycznia 
2020 r. 
Rozwiązanie przeznaczone dla płatników składek, którzy mają trudności w 
terminowym opłaceniu składek w następstwie COVID-19. Będą oni mogli skorzystać 
z odstąpienia od pobierania odsetek za zwłokę od składek za okres od stycznia 2020 
r. Ulga ta będzie dotyczyła wszystkich płatników składek - nie ma znaczenia 
wielkość przedsiębiorstwa. 

 
Odstąpienie od pobierania odsetek będzie możliwe w sytuacji, gdy: 
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a. składki już zostały opłacone, ale po ustawowym terminie płatności i w związku z 

tym powstały odsetki; 
b. nie zostały jeszcze opłacone składek, a upłynął już ich termin płatności. 

 
 

� Prawo upadłościowe i naprawcze: 
 

a. Jeżeli podstawa do ogłoszenia upadłości dłużnika powstała w okresie 
obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii 
ogłoszonego z powodu COVID-19, a stan niewypłacalności powstał z 
powodu COVID-19, bieg terminu do złożenia wniosku o ogłoszenie 
upadłości nie rozpoczyna się, a rozpoczęty ulega przerwaniu. Po tym 
okresie termin ten biegnie na nowo.  

b. Jeżeli stan niewypłacalności powstał w czasie obowiązywania stanu 
zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii ogłoszonego z powodu 
COVID-19 domniemywa się, że zaistniał z powodu COVID-19.  
 

� Szkolenia BHP - umożliwiono przeprowadzanie szkoleń wstępnych w dziedzinie 
BHP w całości za pośrednictwem środków komunikacji elektronicznej w trakcie 
trwania stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii; z wyjątkami:  
 

a. pracownika na stanowisku roboczym 
b. pracownika zatrudnionego na stanowisku, na którym występuje narażenie na 

działanie czynników niebezpiecznych;  
c. pracownika przenoszonego na stanowisko, o którym mowa w lit. a i b;  
a. ucznia odbywającego praktyczną naukę zawodu oraz studenta odbywającego 

praktykę studencką. 
 

� Doręczenie hybrydowe i fikcja doręczeń 
 

a. do 30 września 2020 r. w ramach realizacji zadań przeciwdziałania COVID-
19 powierza się operatorowi wyznaczonemu (Poczta Polska) dostarczenie 
przesyłek listowych przy wykorzystaniu środków komunikacji 
elektronicznej zwanej dalej „przesyłką hybrydową”. Każdy papierowy list 
musi zostać otwarty, zeskanowany i przesłany na adres elektroniczny. Te 
odwzorowania cyfrowe powstałe w ramach realizacji przesyłki hybrydowej 
mają moc równą mocy dokumentów w postaci papierowej, z których 
zostały wykonane. Doręczenia hybrydowe  w okresie obowiązywania 
ustawy - póki co, są ważne przez 180 dni, licząc od 8 marca.  Co więcej, 
Poczta Polska zapewnia  możliwość odbioru przesyłki hybrydowej, pod 
warunkiem jednoznacznej identyfikacji odbiorcy.  
Przesłane w ten sposób listy uważa się za doręczone. Ta usługa pocztowa 
przeznaczona jest dla podmiotów posiadających profil zaufany. 
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b. doręczenie  przesyłki poleconej może nastąpić przy wykorzystaniu 

środków komunikacji elektronicznej, jeżeli adresat wyrazi na to zgodę i 
upoważni operatora wyznaczonego do obioru przesyłek poleconych celem 
ich przetworzenia i doręczenia w postaci dokumentów elektronicznych na 
skrzynkę elektroniczną adresata. Datą doręczenia przesyłki jest data 
zapoznania się przez odbiorcę z dokumentem zamieszczonym na skrzynce 
elektronicznej adresata. W razie braku zapoznania się dokument uznaje się 
za doręczony po upływie 14 dni od zamieszczenia dokumentu. 
 

c. tylko urzędy i sądy mają możliwość takiego wysyłania listów. 
 

� Zmiany w CIT i dokumentowaniu cen transferowych - przedłużony do 30 
września 2020 r. został termin do sporządzenia lokalnej dokumentacji cen 
transferowych oraz termin do złożenia oświadczenia o stosowaniu cen rynkowych 
w przypadku podmiotów, których rok podatkowy lub rok obrotowy rozpoczął się 
po dniu 31 grudnia 2018 r. i zakończył przed dniem 31 grudnia 2019 r.  
 
Więcej czasu jest także na dołączenie grupowej dokumentacji cen transferowych. 
Zmiany dodatkowo objęły także podatkowe grupy kapitałowe. Podatnik będący 
podatkową grupą kapitałową, który poniesie w 2020 r. negatywne konsekwencje 
ekonomiczne z powodu COVID-19 i nie spełni z tego powodu warunku 
rentowności oraz braku zaległości podatkowych, zachowa status podatkowej 
grupy kapitałowej. 
 

� Zmiany dla podatników PIT - 1 proc. podatku można przekazać w zeznaniu 
podatkowym złożonym do dnia 1 czerwca 2020 r. albo w korekcie tego zeznania 
złożonej do dnia 30 czerwca 2020 r. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 


